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حضور برای اولین بار در پای صندوق های رای 
پرونده

 
و نقش آفرینی در آینده کشور، احساس فوق 
العاده ای است که یک سری نوجوانان رای 
اولی در 8 تیر امسال تجربه خواهند کرد. 
طبق قانون اساسی کشور، سن شرکت کنندگان در انتخابات 
۱8 سال تمام است بنابراین افراد متولد هشت تیرماه ۱۳8۵ 
به قبل که بیش از 4میلیون رای اولی هستند می توانند در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری سال ۱4۰۳ 
شرکت کنند. اما یک حلقه مفقودشده این وسط وجود دارد! 
همان طور که در مناظرات و برنامه های انتخاباتی نامزدهای 
ریاست جمهوری دیدید، تا این جای میزگردها و مناظره 
ها،تقریبا هیچ کدام شان یک برنامه مشخص و مدونی برای دهه 
هشتادی ها و رای اولی ها ندارند. به همین بهانه و در پرونده 
امروز زندگی سلام با دکتر »لیلا سلیقه دار«، مشاور خانواده و 
مشاور تحصیلی، رشــد و تربیتی کودکان و نوجوانان که 
سال های زیادی است به عنوان مشاور پای صحبت های آن ها 
نشسته  و کارشناس برنامه های حوزه علوم تربیتی صداوسیما 
مانند برنامه دعوت شبکه یک و برنامه هزار و یک شب شبکه 2 
است، درباره این که چرا نامزدهای انتخاباتی باید برای »نسل 
زِد« و رای اولی ها برنامه داشته باشند، مهم ترین نیازهای این 
نسل چیست که باید به آن ها توجه شود و آسیب های بی توجهی 
به آنان در مناظرات و برنامه های انتخاباتی، گفت و گو کردیم. 
همچنین چند توصیه به والدین برای کمک و ترغیب رای 
اولی ها برای مشارکت فعالانه و رای آگاهانه در انتخابات داریم.

 دکتر »لیلا سلیقه دار« کارشناس حوزه علوم تربیتی برنامه های »دعوت« و »هزارویک شب« تلویزیون از ضرورت
  توجه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به نسل زد و نیازهای آنان می گوید

همچنین چند توصیه به والدین برای ترغیب آن ها به رای آگاهانه دارد

  

 

 

 

 

 
 

 

این 5 ویتامین را روی چشم تان بگذارید! 

4 فایده چرت عصرگاهی برای بدن 

زخم کاری  روان شناس نماها به کودکان

رئیس کمیسیون پژوهش انجمن روان شناسی ایران گفته 
که در مقابل روان شناس نماها باید بیش از گذشته مراقب 

فرزندان خودتان باشید؛ والدین چرا و چگونه به هوش باشند؟ 

مهربان تر و دلسوزتر شدن با کتاب خواندن 

    در زندگی سلام امروز بخوانیم:
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2

3

3

آینده متعلق به رای اولی هاست
دکتر »سلیقه دار« در ابتدای صحبت هایش درباره این که چرا 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری باید دغدغه های دهه 
هشتادی ها و »نسل زد« را مورد توجه قرار دهند، می گوید: 

ــار من،  »از نظر مــن کــه اصلی ترین  فعالیت و ک
هم صحبتی با کودکان و نوجوانان است، یکی 

از ویژگی های مهم افراد در این سن و سال 
این است که تعلق به آینده دارند. البته 

همه ما تعلق به آینده داریــم اما آینده  
نوجوانان و دهه هشتادی ها نسبت به 
بزرگ سالان طولانی تر است. بنابراین 
نوجوانی که آینده طولانی تری پیش 

رویش قرار دارد، اهمیت بیشتری دارد 
تا به او و نیازهایش توجه شود. این یکی 

از دلایلی است که هر فردی که می خواهد 
در یک جامعه خدمتی را ارائه بدهد که از جنس 

نگاه به آینده است و سیاست گذاری برای روزهای 
ــت، باید ایــن گــروه سنی را مــورد توجه قــرار دهد.  پیش روس
از طرف دیگر، این گروه سنی با شرایط روز بیشتر نسبت به 
بزرگ سالان اخت هستند. یعنی اگر الان دوره ای است که 
دسترسی به شبکه های اجتماعی، فضای مجازی، دسترسی به 
هوش مصنوعی و ... جزو نیازهای افراد است، نوجوانان بیشتر 
از بزرگ سالان با آن ها عجین شده اند. دلیلش هم این است که 
بیش از بقیه ذهن شان درگیر این مسائل است. بنابراین آن ها 
پیگیری بیشتری برای نیازهای مرتبط با فضای مجازی و دیگر 
نیازهای دوره سنی خودشان دارند. طبیعتا چون آینده نزدیک 
متعلق به همین هاست، بنابراین نامزدهای انتخاباتی نباید و 
نمی توانند بی توجه از کنار این نسل و دغدغه هایشان بگذرند«.

 2 دسته از اصلی ترین
 نیازهای رای اولی ها

از این کارشناس حوزه علوم تربیتی که سال ها پای صحبت 
نوجوانان نشسته، می پرسم که به نظر شما مهم ترین نیازهای 
این نسل که نامزدهای انتخاباتی باید آن هــا را بشناسند و 
برای شان برنامه داشته باشند، کدام ها هستند که می گوید: 
»من نیازهای نوجوانان که باید هر خدمت گــزاری به جامعه 
که الان نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری مد نظرماست، 
آن ها را مدنظر قرار دهد، به دو دسته تقسیم می کنم. گروه اول، 
نیازهایی است که خاص این گروه سنی در همین دوره و زمانه 
است و در نسل قبل و بعدی شان دیده نمی شود. گروه دوم هم 
نیازهایی است که این نسل مانند نسل قبلی و بعدی، آن ها را 
دارند اما هنوز یک فکر اساسی برای پاسخ به آن ها نشده است«.

توجه به نیازهای مختص نوجوانان امروزی
دکتر »سلیقه دار« در توضیح نیازهای گروه اول نوجوانان 
می گوید: »نیازهای گــروه اول که روبـــه روی یک نوجوان 
امروزی قرار دارد که چند روز دیگر هم می خواهد برای اولین 
بار در انتخابات شرکت کند، احتیاج به علم روز و 
خدمات روز است. مثل این که برای نیاز او به 
دسترسی به فضاهای دیجیتالی احترام 
قائل باشیم و از جنگ با فضای مجازی 
دست برداریم. شبکه های اجتماعی 
را بپذیریم اما برای مدیریت و کاهش 
ــای آن راهـــکـــار داشــتــه  ــب ه ــی آس

باشیم و اجازه بدهیم نسلی که بومی این فضاست، بتواند با 
دسترسی بالاتری به امکانات و تجهیزات و ارتباطات، این 
دنیا را تجربه کند. این در حالی است که شاید یک نسل قبل از 
این ها، به این شدت و حدت این نیاز را در آن ها نهایتا به عنوان 
خواسته می شناختیم اما الان تبدیل به یک نیاز اساسی شده 
است. بنابراین اگر نامزدی برای پاسخ به این دسته از نیازهای 
نسل زد، برنامه داشته باشد، طبیعتا خدمت ارزنده ای به آن ها 
داشته و چون نوجوان فکر می کند که آن فرد به دنیای آن ها 
نزدیک شده، می تواند نظرش را برای مشارکت در انتخابات 

جلب کند«.

از نیاز امید به آینده تا تحصیل شایسته

او در توضیح نیازهای 
گروه دوم نوجوانان می گوید: 
ــن نیازها فقط مربوط  »گـــروه دوم ای
به ایــن نسل نیست بلکه نیازی است 
قبلی  نسل  بگوییم  نمی توانیم  ما  که 
آن ها را نداشتند یا بعدی ها نخواهند 
ــت، مثل تحصیل شایسته. مثلا  داش
قــراردادن یک سری تسهیلات تا یک 
نوجوان با میل خودش بتواند وارد حوزه 
یادگیری مورد علاقه اش بشود، نه این 
که هـــزاران غــول در مقابل نوجوان و 
یک دهه هشتادی بــرای قــرار گرفتن 
در مسیر پیشرفت قرار گرفته باشد، از 
نیازهای نوجوانان است. ضمن این که 
باز تعریف مقاطع تحصیلی و رشته های 
تحصیلی و ... هم خواست و نیاز این 
گروه سنی است. مثلا باید رشته های 
تحصیلی که الان در جهان مطرح شده 
در دانشگاه های ایران هم تدریس شود. 
در این گروه، علاوه بر تحصیل می توانیم 
به نیازهای دیگر هم اشــاره بکنیم که 

می تواند به زندگی یک دهه هشتادی 
رونــق دوبــاره ای بدهد. مثلا نیاز امید 
داشتن به آینده، یک نیاز اساسی برای 
نوجوان هاست چون احساس می کنند 
یک خندقی بین نوجوانی و بزرگ سالی 
وجود دارد. به عنوان مثال، مسئله ای که 
اخیرا هم سر و صدا زیادی کرد، ماجرای 
تلاش بعضی نوجوانان از طریق همستر 
کامبت بــرای کسب درآمــد و تولید ارز 
دیجیتال است. در این ماجرا، بسیاری 
از بزرگ سالان به جای درک و همدلی 

با آن ها، هنوز هم در حال حمله به آن ها 
هستند. بنابراین نامزدی می تواند رای 
اولی ها را به سمت خودش جذب کند 
که درک متقابل داشت باشد و بتواند 
دنــیــای یــک دهــه هشتادی را از نگاه 
یک دهه هشتادی ببیند. یک نوجوان 
می خواهد که کشورش برای سلامت 
جسم و روان او برنامه داشته باشد و بداند 
که نمی تواند مانند نسل های قبلی با 
بازی های خیابانی بزرگ شود و نیازهای 

جدیدش نادیده گرفته شده باشد«.

صرفا وعده دادن به رای اولی ها بی فایده  است

نادیده گرفتن این نسل و نــدادن وعــده به دهه هشتادی ها 
برای حل مشکلات شان، علاوه بر این که اشتیاق رای اولی ها 
را برای حضور پای صندوق های رای تحت تاثیر قرار می دهد، 
آسیب های دیگری هم دارد.  دکتر »سلیقه دار« در این باره 
می گوید: »من با دادن وعده به این نسل بسیار مخالفم چون 
این نسل بیشتر ترجیح می دهند که نقشه راه و برنامه با حساب 
و کتابی را ببینند تا خودشان متوجه شوند که قرار است چه 
اتفاقی برای شان در آینده بیفتد. این یک چیزی فراتر از وعده 
است که دهه هشتادی های امروزی به آن احتیاج و توجه دارند. 
اما در عین حال اگر این گروه سنی توسط نامزدهای انتخاباتی 
نادیده گرفته شوند، آسیب های زیادی به این نسل و حتی جامعه 
وارد می شود. دلیلش هم این است که ما الان داریم درباره یک 
ساختمان صحبت می کنیم که شیرازه و زیرساخت آن را نادیده 
گرفتیم. اصلی ترین گروه سنی با نگاه به آینده، نوجوانان و 
دهه هشتادی ها هستند که اگر بهشان توجه نکنیم، هیچ وقت 
نخواهیم توانست روی مشارکت آنان حساب کنیم. اما این 
نادیده گرفتن چه خسارتی برای نوجوان دارد؟ ما می دانیم که 

یکی از ویژگی های دوره نوجوانی، هویت است. هویت یعنی من 
کیستم؟ بنابراین سوال نوجوان این است که سهمش در این 
ماجرا چیست و چه نقشی در ساختن کشورش دارد؟ نوجوان 
زمانی به یک چیز اعتبار می دهد که برایش در آن سهمی در 
نظر گرفته باشند. اگر به او این حس را بدهیم که از نظر ما وجود 
نــدارد، ناخودآگاه او سرخوردگی، کم شدن امید، نداشتن 
انگیزه برای مشارکت های اجتماعی و ... را تجربه خواهد کرد.«

فرصتی بی نظیر برای خانواده رای اولی ها
والدین چطور به رای اولی ها برای شرکت آگاهانه در انتخابات کمک کنند؟

دکتر »سلیقه دار«  کارشناس حوزه علوم تربیتی چند توصیه به والدینی که فرزندشان دهه هشتادی 
یا رای اولی است هم دارد و درباره اهمیت ترغیب آن ها برای شرکت در انتخابات می گوید: »یکی 
از رویکردهای تربیتی ما در قبال نوجوانان این است که بچه ها را آماده و زمینه سازی کنیم تا 
آن ها بتوانند مهارت انتخاب گری را تجربه کنند. این یک اصل بسیار مهم است و مثل یک گنج 
می ماند. هرچه والدین بیشتر بهانه و فرصت و زمینه را برای نوجوان فراهم کنند تا بتواند دست به 
انتخاب های بیشتری بزند، به همان نسبت فرزند توانمندتری خواهند داشت تا در موقعیت های 
مختلف، تصمیم های معقولانه تر و رفتارهای پخته تری از خودش نشان بدهد. بنابراین توصیه اول 
این است که از فرصت پیش آمده برای این که فرزندمان دست به یک انتخاب مهم و سرنوشت ساز 
برای کشورش بزند، استفاده کنیم. فرصت هایی که کمک می کند تا او برای انتخاب اصلح، یاد 
بگیرد چطور مقایسه کند، سنجش کند، نقاط قوت و ضعف افراد را شناسایی کند و دست به انتخاب 
بزند. شرکت در انتخابات برای رای اولی ها، یک تجربه مفید و فوق العاده است. در دل همین تجربه 
است که مدیریت هیجانات به عنوان یکی از مهارت های اصلی زندگی، توسط نوجوان فراگرفته 
می شود. بین دو راهی یا چند راهی قرار گرفتن و این که چطور تحلیل، مقایسه، نقد و ... کنیم از 
پیش نیازهای یک زندگی موفق است که در سایه شرکت در انتخابات و در مسیر انتخاب نامزد اصلح 
محقق می شود. باید توجه داشت که حضور دهه هشتادی و رای اولی ها در انتخابات مهم است، 
حضور آگاهانه است که می تواند فواید شخصیتی زیادی برای او داشته باشد. این در واقع تجربه ای 

است که نوجوان می تواند به طور گسترده از مزایای آن در زندگی بهره مند شود«.
بهترین زمان برای آموزش شیوه انتخاب

»نکته مهم دیگر ایــن اســت که باید شیوه درست 
انتخاب را بــه نــوجــوان آمـــوزش دهیم و بهانه ای 
پیدا کنیم که نوجوان بتواند کیفیت انتخاب های 
زندگی اش را بالا ببرد.  این امر باعث می شود تا 
انتخابگری نوجوان نه فقط در این برهه بلکه در 
موضوعات آتی زندگی مثل انتخاب شغل و همسر 
اثرگذار باشد. اما ما باید چگونه این انتخابگری 
ــوزش دهیم؟« دکتر »سلیقه دار«  را به نوجوان آم
با این مقدمه می افزاید: »به یاد داشته باشیم که 
انتخاب یک فرایند است، اجزا دارد و خودش جزئی 
از مهارت است. مهارت انتخابگری مثل هر مهارتی 
نیازمند تمرین است، پس هر وقت می گویید مهارت 
یعنی تمرین نیاز دارد، در تمرین هم ممکن است 
زمین خوردن و انتخاب اشتباه وجود داشته باشد. 
انتخابگری باید با چند گزینه همراه باشد، یعنی 
نوجوان را ترغیب کنیم که از بین کاندیداهای احراز 
صلاحیت شده به برنامه ها و فیلم های تبلیغاتی همه 

نامزدها اهمیت بدهد، آن ها را بررسی و سپس انتخاب کند. در ضمن، وقتی می گوییم باید انتخاب 
کند، باید امکان انتخاب و اختیارش را هم به او بدهیم و بگوییم خوب و بد انتخاب پای خودش است. 
زندگی سرشار از انتخاب های ریز و درشت است و اگر فرزند من فرایند انتخابگری را بلد نباشد، 
ما به عنوان مادر و پدر در این زمینه کوتاهی کرده ایم، چون فرصت های انتخاب زیادی بوده که 

می توانستیم به او بدهیم تا با الفبای انتخابگری آشنا شود«.
چراغ راه نوجوان در مسیر انتخابات باشیم، همین!

از این مشاور تربیتی نوجوان می پرسم که والدین چطور در انتخاب ملاک های صحیح به فرزندشان 
کمک کنند تا او تحلیل دقیق تر و انتخاب بهتری داشته باشد که می گوید: »چون داریم از نوجوانی 
صحبت می کنیم که دیگر کــودک نیست، باید بدانیم که دادن ملاک به صــورت دستوری، 
تجویزی، نصیحت گونه و ... به نوجوان توصیه نمی شود. این جور چیزها برای بچه های در این رده 
سنی بیشتر دافعه دارد تا جاذبه. ما فقط می توانیم اطلاعات بیشتری به او بدهیم.مثلا  اگر 2 تا 
ویدئو درباره یک نامزد دیده، می توانیم 4 تا ویدئو از نامزدهای دیگر هم به او بدهیم تا به شناخت 
دقیق تری برسد. اگر دارد راجع به یک موضوع صحبت می کند که اطلاعاتش کم است یا دقیق 
نیست، به او بگوییم بگذار از فلان کارشناس یا منبع دیگر هم در این باره اطلاعات بیشتری به دست 
آوریم. ما باید در نقش اطلاع دادن، آگاه کردن و مانند چراغ راه باشیم. بنابراین نه لازم است جدل 
کنیم و نه این که بگوییم که فقط حرف ما درست است. خانواده نباید کاری بکند که نوجوان در 
این موضوع از آن ها دور شود بلکه باید نوجوان با خودش بگوید که والدینم من را قابل می دانند و 

می گویند خودت فکر کن و انتخاب نهایی را انجام بده«.
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